diário oficial Nº 36.102  41Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2025

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 284/2024 TENDOPOROB-
JETO A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIROA AÇÕESCULTURAIS
CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº 010/2024–LICENCIAMENTO DE
OBRAS PARA EXECUÇÃO – LONGA- METRAGEM, NOS TERMOS DA
LEI COMPLEMENTARNº195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DE-
CRETO N. 11.525/2023(DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO
11.453/2023(DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO Nº: E-2024/2571235.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de
apoio financeiro ao projeto cultural [Balanço do Rock a mais tribal de to-
das as festas], contemplado no conforme processo administrativo nº
2024/2316260.
Vigência: 17/12/2024 até 30/06/2025.
Data de assinatura: 17/12/2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o
montante de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ROBSON RAMOS DA FONSECA
MANO MANA AUDIOVISUAL LTDA

Protocolo: 1158791
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 08- CGP/FCP DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular AGE nº. 007/2023–GAB de
20 de julho de 2023, e ainda o Processo n° E-2025/2062191
R E S O L V E:
I - Designar os servidores, para responder pela Transparência Passiva da
FCP, através da plataforma e-SIC, atendendo a solicitação da AGE e o que
dispõem a Lei de Acesso de Informação – LAI e do Decreto Nº 1.359, de 31
de agosto de 2015, conforme relação a seguir: 

NOME FUNÇÃO (SIC) AÇÃO (SIC) FUNÇÃO - LO-
TAÇÃO CPF E-MAIL (SIC) CONTATO

Raimundo
Nonato
Azevedo
Ramos

Responder SIC Responder
SIC

Autoridade de Ge-
renciamento da
Transparência

Pública
(Gabinete da
Presidência)

094072862-15 sic@
fcp.pa.gov.br 985686880

Raimundo
Nonato
Azevedo
Ramos

Autoridade de Geren-
ciamento

Responder
Reclamação

SIC

Autoridade de Ge-
renciamento da
Transparência

Pública
(Gabinete da
Presidência)

094072862-15 sic@
fcp.pa.gov.br 985686880

Maria
Valdeise
da Costa
Rocha

Autoridade
Hierarquicamente

Superior

Responde
Recurso de
1ª Instância

SIC

Diretora de Admi-
nistração e

Finanças (DAF)
612842112-15 sic@

fcp.pa.gov.b 3284-9053

Thiago
Farias

Miranda

Gestor Máximo
do Órgão

(Presidente)

Responde
Recurso de
2ª Instância

SIC

Presidente da FCP
(Gabinete da
Presidência)

820908742-87 sic@
fcp.pa.gov.br 3284-9050

II - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1158881

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE JANEIRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,

de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2057318 de 14/01/2025;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 03/02/2025
à 04/03/2025 para o(a) servidor(a) JOSÉ JULIO SILVA BEZERRA, matrícula
nº 5892295/1, cargo efetivo de MOTORISTA, lotado(a) no COORDENADO-
RIA DE APOIO OPERACIONAL - CAO, referente ao Triênio de 26/08/2014
à 04/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1158813
PORTARIA Nº 005 – CGP/DAF/FCP DE 15 DE JANEIRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2054667 de 14/01/2025;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 20/01/2025 à
18/02/2025 para o(a) servidor(a) NILTON PEREIRA CARVALHO, matrícula
nº 5705878/2, cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a)
no COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO - CMP, referente ao
Triênio de 10/03/2017 à 09/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1158811

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 553 de 15 de outubro de 2024, publicada
no DOE 36.001 de 18/10/2024, a qual determina férias coletivas:
Onde se lê:

57193526/1 NELSON ROMEU AMARAL DE
OLIVEIRA JÚNIOR

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2023 à
31/01/2024

05/12/2024 à
03/01/2025

Leia-se:

57193526/1 NELSON ROMEU AMARAL DE
OLIVEIRA JÚNIOR

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2022 à
31/01/2023

05/12/2024 à
03/01/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1158847

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 003/2024
PAE: 2023/1110132
Objeto: Prorrogação da data final da VIGÊNCIA do CONTRATO por mais 12
(doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93,
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS para atender as
necessidades da Fundação Cultural do Pará - FCP, nas CIDADES PÓLOS das
Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém,
do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense.
Fundamentação: O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no Art.
57, inciso II e no Decreto Estadual nº 955, de 08 de agosto de 2020.
Valor Global: R$ 2.500.024,59
Vigência: O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses a con-
tar de 25/01/2025 e termino em 25/01/2026.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1512.8421.0000;
Projeto / Atividade: 104.000.8421 C; Fonte de Recurso: 015.0000.0001;
Elemento de Despesa: 339039; Ação: 283334.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: VR3 EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 12.507.345/0001-15
Data de Assinatura: 16/01/2025
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1158932
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 849/2024
PAE: 2024/2279187
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso IIi, f, da Lei Federal
nº 14.133/21, (2024/ 2279187)